
6. Amygdalus L. — mandloň

Amygdalus LINNAEUSSp. P). 472, 1753. — Syn. : Prunus L. Sp. PI. 473, 1753 p. p.
Lit. : JIRÁSEKE (1950): Mandloně a jejich pěstování.Brno. — HRABĚTOVÄ-UHROVÁA. (1958): Příspěvekk taxanomii

některýchkeřů. Pr.Brněn.Zákl. Čs. Akad. Věd 30/6: 221—280.— BLÁHAJ., LUZAJ. et KALASEKJ. (1966): Broskvoně,
meruňky, mandloně. Praha. — HLADÍK F. et a). (1966): Meruňky, broskve, mandloně, Ořechy vlašské a lískové. Praha. — SuroRÝ
K. (1978): Mandloň nízká na jižní Moravě.Památ. a Přír. 3: 424. — GRULICHV. (1984): Mandloň nízká — Amygdalus nana
L, Památ. a Přír. 6: 366—368.

Opadavé keře nebo stromy s kůlovým a četnými bohatě větvenými postranními kořeny. Listy celistvé
až laločnaté, se složenou vernací; palisty záhy opadavé. Květy velké, bflé až červené, jednotlivé nebo
po 2 3), přisedlé nebo krátce stopkaté, rozkvétající před nebo vzácněji současněs rašením listů;
češulezvonkovitá až trubkovitá; kališních a korunních lístků 5 (u plnokvětých forem korunních lístků
mnoho); tyčinek 15—30; semeníkjeden, chlupatý s dl. čnělkou. Plody zasychavé,chlupaté peckovice;
pecka z boku smáčklá, snadno oddělitelná od zaschlého oplodí, se síťovitou až nepravidelně pórovitou
skulpturou. —Asi 40 druhů rozšířenýchod Středozemído Číny.— Entomogam.

la Květy plnokvěté (vz. jednoduché), nedozrávajícíu nás v plody; listy často 31aločné,hrubě pilovité
3. A. triloba

b Květy jednoduché, dozrávající za příznivých podmínek v plody; listy celistvé, pilovité až drobně
2pilovité, nikdy 31aločné

2a Češuletrubkovitá,zřetelnědelšínež kališní lístky; keřenanejvýše1,5m vys., plody ± kulovité,
1,5—2,3 cm dl. 2. A. nana

b Češulezvonkovitá,± stejnědl. jakolístkykališní;keřea stromy2—5(—8)m vys.;plodyzřetelně
z boku zploštělé, 3—6 cm dl

1. Amygdalus communis L. — mandloň obecná
Tab. 102/4

Amygdalus communis LINNAEUSSp. Pl. 473, 1753.
— Syn. : Amygdalus dulcis MILL Gard Dict., ed. 8, sine p.,
1768. — Prunus amygdalus BATSCHBeytr. Entw. Pragm.
Gesch.Nat.-Reiche I: 30, 1801. —P. communis(L) ARCAN-
GELIcomp. Ital. 209, 1882, non HUDSON1778. — P. dulcis
(MILE) D. A. WEBBFeddesRepert. 74: 24, 1967.

Keř nebo strom 2—5 (—8) m vys., s korunou
v mládí nejčastěji jehlancovitou, později kulovitě
až šir. vejcovitě rozkladitou. Kmen sešedozelenou
± hladkou, později podélně rozbrázděnou bor-
kou; mladé větve lysé, červenohnědé až načerve-
nalé, mnohdy s popelavým povlakem a s hojnými
lenticelami, krátké postranní větve vz. (u zplaňe-
lých rostlin častěji) kolcovitě zakončené. Pupeny
podlouhle vejcovité až kuželovité, 4—6 mm dl.,
± tupé, lysé, červenohnědé, šupiny na okraji jem-
ně pilovité.Čepelúzcevejčitáažvejčitá,vejčitě
kopinatá a eliptická, (3—) 4—8 12) cm dl.
a (1,5—) 2,0—3,0 cm šir„ na vrcholu pozvolna
zúžená ve špici, na bázi klínovitá až zaokrouhlená,
na okraji pilovitá, lysá, vzácněji v mládí na rubu
roztr. (především na žilkách) chlupatá, tuhá, na
líci sytě zelená, slabě lesklá, na rubu zelená až
modravě zelená, matná; řapík 1—3 cm dl. s něko-
lika žlázkami. Květy jednotlivé nebo po 2 (—3),
roztr. po letorostech rozložené, velké, až 4 cm
v průměru, bílé až růžové, vzácněji načervenalé
(po odkvětu mnohdy až červené), krátce stopkaté,
rozkvétající před rašením listů; češule zvonkovitá

I. A. communis

až šir. zvonkovitá; kališní lístky vejčité, ± tupé,
alespoň na okrajích chlupaté až plstnatě chlupaté;
korunní lístky obvejčité až šir. obvejčité, 12 až
22 mm dl., na vrcholu často mělce vykrojené,
krátce nehetnaté. Plody z boku zřetelně zploštělé,
podlouhle vejcovité, 3—6 cm dl. a 2,5—3,0 cm
šir., šedavěplstnaté, kožovité; pecka z boku zploš-
tělá, velmi úzce křídlatá, hladká, mělce rozbrázdě-
ná až pórovitá, tenkostěnná až tlustostěnná, mno-
hdy chrupavčitá, od kožovitého oplodí zpravidla
snadno oddělitelná, s 3) semeny se skořicově
zbarveným osemením; semena sladká, vzácněji
hořká. III-IV. Ff. Alogam. vz. Autogam.

2n 16 (extra fines)

Variabilita: Proměnlivost seprojevuje hlavně ve vzrůs-
tu, tvaru listů, tvaru a odění plodů, v konzistenci a v povrchové
skulptuře peceka v chuťovýchvlastnostechsemen.U zplaně-
lých rostlin jsou zpravidla plody menší a větší počet postran-
ních větví má vyvinuty kolce. Na základě morfologie pecek
a chuťovýchvlastnostísemenjsou mandloněčleněnyna řadu
vnitrodruhových taxonů.

Ekologie a rozšíření v ČR: Mandloňros-
te na lehkých, výhřevných hlinitých půdách s vy-
šším obsahem humusu. Vyžaduje dlouhé teplé léto
a krátkou zimu bez velkých teplotních výkyvů.
V ČRje pěstovánapředevšímv termofytiku,nej-
častěji do 250 m n. m., zejména na j. Moravě.
V Čecháchsepěstovalahlavněv Českémstředo-
hoří a v Polabí, v poslední době však pěstování
mandlonív Čecháchpozvolnazaniká.Limitujícím
faktorem většmo rozšíření mandloní jsou předev-

Amygdalus 455

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Šímjamí (viz např. mapu HLADÍKet al. vé ažčervené,vz. bilé, 1,2—2,5 (—3,0) cm v prů-
1966: 213). V našich podmínkách není velkoploš- měru, velmi krátce stopkaté, rozkvétající před ne-
né pěstování perspektivní. bo současně s rašením listů; češule trubkovitá, až

1 cm dl., zřetelně delší než kališní lístky, lysá;Celkové rozšíření: Původně byla mandloň rozštena
kališní lístky trojúhelmk)vité, 4—5 mm dl., naod MaléAsie po Írán a Afghánistán.Odtud sezáhypěstová-

ním dálena východdo Čínyana západdo Středoze- okrajích chrupavčitě pilovité; korunní lístky ob-
mí. Začátkem 17. století byla již pěstována i na j. Moravě. vejčité až Sir. obvejčité, (6—) 10—15 mm dl.,
V současnédobě se mandloň pěstuje v klimaticky vhodných krátce nehetnaté, na vrcholu často mírně vykroje-oblastech celého světa (např. Kalifornie v USA). — Mapy:

né; semeník hustě přitiskle chlupatý. Plody ± ku-SOKOLOVDerevja i kustarniki SSSR 3: 727, 1954.
lovité, někdy s boku mírně zploštělé, 1,5—2,2 mmVýznam: Z mandloní se zpracovávají a vy- dl.Ť hustě šedavě až žlutavě, přitiskle až šikmo

uhvají především semena (mandle), která mají odstále chlupaté, zasychavépeckovice; pecka vej-velký význam v potravinářskémprůmyslu (sušené, covitá až téměř kulovitá, ze stran slabě zploštělá,
pražené, solené, kandované mandle apod.). Ze nepravidelně rýhovaná. Semena nejčastěji hořká.semen obsahujících až 50 % oleje se získává man-

(111—)łv—v. Ff.dlové mléko, mandlový olej, hořkomandlová voda 2n = 16 (extra fines)apod., používané hlavně v kosmetickém a farma-
Variabilita: Proměnlivost se projevuje hlavně v Sitceceutickém průmyslu. V hořkých mandlích je obsa- listů, barvěkvětůa velikostia Oděníplodů. Úzkolistérostliny

žen glykosid amygdalin a podobné látky, které za s nižovými květy — var. nana — rostou převážnč v z. části
určitých okolností mohou uvolňovat kyanovodík; celkového areálu, zatímco širokolisté rostliny s bflými květy
proto je požití většího množství hořkých mandlí — var, campestris(BESSER)BUJA— ve v. Části.Na j, Moravč

jsou nejčastěji úzkolisté typy s růžovými květy, ojediněle senebezpečné i pro člověka.
vyskytnou širokolisté s bdými kvéty nebo širokolisté s růžovýmiJsou vyšlechtěny kultivary bez obsahu amyg- květy. Taxonomickou hodnotu těchto morfotypů bude nutné

dalinu (tzv. sladké mandle). Podle charakteru pe- řešit v rámci celého areálu; pravděpodobně se jedná o samo-
cek můžeme rozlišit mandle s peckou tvrdou až statné poddruhy. Proměnlivost ve velikosti a v odění plodů
velmi tvrdou a mandle s peckou pórovitou, snad- nemá podle dosavadních znalostí žádnou vyšší taxonomickou

hodnotu.no drtitelnou (krachmandle). Podle chuti roze-
Ekologie a cenologie: Křovinaté či trav-znáváme mandle sladké a mandle hořké. Spotřeba

naté výslunné stráně, opuštěné vinice a okrajemandlí je kryta především dovozem.
světlých lesů. Především na spraších nebo skeleto-

2. Amygdalus nana L. — mandloň nízká vitých půdách s vyšším obsahem vápnacu. Na
Tab. 102/3 vhodných stanovištích vytváří mnohdy rozsáhlé

polykormony. Zejména ve společenstvech svazůAmygdalus nana LINNAEUSsp. Pl. 473, 1753. — Syn.:
Prunus nana (L.) STOKESBot. Mat. Med. 3: 103, 1812, nom. Prunion fruticosae, Geranion sanguinei a Festuci-
illeg. — P. tenella BATSCHBeytr. Entw. Pragm. Gesch. Nat.- on valesiacae.
-Reiche 1: 29, 1801. — Amygdalus pallasiana SCHLECHT. Rozšíření v ČR: Přirozenývýskyt pouzena
Abhandl. Naturforsch. Ges. Halle 2: 14, 1854. — A, campes-

j. Moravě. V současnédobě byly ověřeny pouze třitris BESSEREnum. PI. Volh, 46, 1822 — Prunus campestris
rozsáhlejší lokality v kolinním stupni Panonského(BESSER)A. et GR. syn. Mitteleur. FI. 6/2: 141, 1906.

Exsikáty: Extra fines: BAENľ1Z Herb. Dendrol., no termofytika, ležící na z hranici rozšffení druhu
(max.: Dunajovické kopce, ca 260 m). Mandloň

-Hung., no 440. — FI. Hung. Exs., no 355. — H. Rom. Exs., nízká je též často vysazovaná na skalkách a vno 156b, c.
zahradách a ojediněle může i přechodně zplanět

Keř 20—70 (— 150) cm vys., krátce vystoupa- (např. starší údaje z okolí Lokte, u Sokolova,
vý, hustě větvený. Mladé větve lysé, zelené až Mimoně apod.). Kriticky ohrožený druh.
hnědé, starší stříbřité, hustě olistěné, pružné, netr- A — Mapy: GRULICH1984: 368.
nité. Pupeny vejcovité až vejcovitě kuželovité, hně-

T: 16. Znoj.-bm- pah- (Ječmeniště), 17a. Dunaj. kop.
dé až červenohnědé, šupiny na okraji krátce brvité. (kdysi hojná, nyní jen Janský vrch a Slunečná), 17b. Pavl. kop.
Čepelpodlouhlekopinatáaž kopinatá(2,0—) (Klentnice; Děvín; v současnédobě nepotvrzena, není však

vyloučeno, že zde byla vysazena),20b. Hustop. pah. (Popice,2,5—6,0 cm dl. a 0,5—2,0 cm šir., k vrcholu po-
několik navzájem oddělených populací; Pouzdřany, dokladzvolna zašpičatělá, na bázi klínovitá, hustě až řídce
chybí, snad se jedná o předcházejícílokalitu).pilovitá; řapík 2—6 (—8) mm dl.; palisty čárkovité Celkové rozšíření: Od Dolního Rakouska aj. Moravy

ažčárkovitě kopinaté, 6—10 mm dl. a 1—2 mm šir., přes Maďarsko, jv. Evropu a stepní oblasti evropské části
opadavé. Květy jednotlivé nebo po 2—3, růžo- Sovětského svazu do Střední Asie; Kavkaz. — Mapy: SOKOLOV

Tab. 102: I Amygdalus triloba. — 2 Laurocerasus officinalis. — 3 Amygdalus nana. — 4 A. communis.

456 Amygdalus
Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


ege.

Räľ'Ž$

[Tab. 1021 457

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Derevja i kustarniki SSSR 3: 721, 1954; SCHNEIDER-BINDER
Stud. Comunic. Sibiu 17: 184, 1972; Ä}KAREK in Probl. Bal-
kan FI. veg. 158, 1975.

Význam: Pěstována na zahradách, v parcích
a sadech, často ve vyšlechtěných kultivarech.

3. Amygdalus triloba (LINDL.) RICKER— man-

Tab. 102/1dloň trojlaločná
Amygdalus triloba (LINDLEY) RICKERProc. Biol. Soc.

Syn. : Prunus triloba LINDLWashington 20: 18, 1917. —
Gard. Chron. 1857: 268, 1857. —Amygdalopsis lindleyi CAR.
RIËRERev.Hortic. 91, 1862.—Prunopsis lindleyi (CARRIĚRE)
ANDRÉRev. Hortic. 367, 1883. — Persica triloba (LINOL.)
DROBOV FI. Uzbekist. 3: 367, 1955. — Louiseania triloba

(LINDL) PACHOMOVABot. Mat. Gerb. Inst. AN SSSR15: 32,
1959.

Exsikáty: Extra fines: BAENITZ Herb. Dendrol., no
1423.

Keř nebo strom až 5 m vys. s bohatě větvenou
korunou. Mladé větve tmavohnědé, hustě sameto-
vě chlupaté.Čepelšir. eliptická ažobvejčitá

10)cmdl. a 3,5—4,0(5,0) cmšir.,často31aloč-

7. Armeniaca Scop. — meruňka

ná, na okrajích hrubě pilovitá až 2 x pilovitá, na
líci sytě zelená, lysá, na rubu světlejší, na žilkách
roztr. chlupatá; řapík ± 5 mm dl. Květy jednotlivé
nebo po dvou, 2,5—3,5 v průměru, často plnokvě-
té, krátce stopkaté; květní stopky lysé; češule
zvonkovitá, uvnitř chlupatá; korunní lístky obvej-
čité až šir. obvejčité, růžové až načervenalé. Plod
± kulovitá, 1,0—1,5 cm. vel. (u nás se plody
nevytvářejí nebo jen velmi vzácně), růžová až žlu-
tavá, hustě chlupatá peckovice. IV—V. Ff.

2n 64 (extra fines)
Častopěstovánav parcícha sadechjako ok-

rasná dřevina pro značné množství velkých květů
(mnohdy pod názvem okrasná mandloň). Dobře
snášístředoevropskézimy.Původemz Číny,od-
kud se rozšířila jako okrasná dřevina po celém
světě. Do Evropy přivezena v r. 1855.

Poznámka: Tento druh je zde umístěn do rodu Amyg-
daluspouzeprovizorně, správnějšísezdá být jeho přeřazenído
rodu Louiseania CARRIËRE(syn.: Aflatunia VASSIL(.z.).

Armeniaca SCOPOUMeth. Pl. 15, 1754. — Syn. : Prunus L Sp. Pl. 473, 1753 p. p.
Lit. : BLAHAJ., LUZAJ. et KALASEKJ. (1966): Broskvoně,meruňky, mandloně.Praha. —HLADÍKF. et al. (1966): Meruňky,

broskve,mandle, ořechy vlašskéa lískové.Praha. — MAMIE W. et BLODIGW. [red.] (1970): Bibliographie des intemationalen
Aprikosen-Schriftums. Berlin. —VACHÚNZ et HUDÝI. (1975): Vegetačníklid hlavníchgenotypůmeruněk (Armeniaca vulgaris
Lam.)v podmínkáchČSSR.Sborn.Vys.Šk.Zeměd.Brno,ser.A, 23:99—107.—GÁLOVAM. (1976):Príspevokk mrazuvzdor-
nosti marhűl. Pornohospodárstvo22: 134—140. —OPRAVILE. (1977): První nálezmeruňky. Přehl. Výzk. Brno, 1975: 94—95.
—DosrALEKJ. (1977):Zdroje ku šlechtěnímrazuvzdornýchmeruněk.Genet.a Slecht.13(—50): 143—150.—DOSTÁLEKJ.
(1977):Odolnémeruňky.živa 28 66):210—212.

Opadavé keře nebo stromy s mohutným kořenovým systémem. Listy se svinutou vernací; palisty
záhyopadavé.Květy velké, nejčastějibílé až růžové,jednotlivé nebo v párech, vz. po 2—5, velmi krátce
stopkaté, rozkvétající před rašením listů; češule válcovitá; kališních a korunních lístků 5; tyčinek
20—45; semeníkkulovitý až vejcovitý s dl. čnělkou. Plody velké, dužnaté,šťavnaté(vzácněji moučnaté
nebo vláknité), zpravidla přitiskle chlupaté peckovice; pecka z boku zploštělá, nejčastěji od dužniny
lehce oddělitelná, slabě až silně drsná. — Asi 10 druhů rozšířených především v Malé Asii, na Kavkaze,
Střední a v. Asii, jeden z nich pěstován téměř po celém světě. — Entomogam.

1. Anneniaca vulgaris LAM. — meruňka obecná
Tab. 103/2

Armeniaca vulgaris LAMARCKEncycl. Méth. Bot. 1: 2,
1783 . — Syn. : Prunus armeniacaL. Sp. PI. 474, 1753,

Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 401.

Keř nebo strom až 10 (—15) m vys. s kulovi-
tou, kuželovitou, vejcovitou až široce rozložitou
korunou. Kmen s tmavohnědou až hnědou, podél-
ně rozpraskanou borkou. Mladé větve oblé, červe-
nohnědé, olivově hnědé až zelenavé, lysé, s četný-
mi lenticelami, vz. s kolcovými trny. Pupeny vejco-
vité až kuželovitě vejcovité, tupě špičaté s Červe-
nofialovými až tmavohnědými šupinami, zpravidla
žlutavěble brvitými. Čepel vejčitá až šir. vejčitá
(4,5—) 6,0—9,0 (—12,0) cm dl. a 5—8

(—11) cmŠir.,na vrcholu protažená v různě dlou-
hou špici, na bázi srdčitá až široce klínovitá, na
okraji pilovitá až 3 X pilovitá, světle až tmavě
zelená, na líci slabě lesklá, nejčastěji lysá, vzácněji
na rubu v mládí roztr. chlupatá, později však oly-
salá nebo s chomáčky chlupů v úžlabí žilek; řapík
tenký, (1,5—) (—4,0) cm dl., s 1—3
(—6) žlázkami. Květy jednotlivé nebo po 2 (—3)
na krátkých, řidčeji dlouhých loňských letoros-
tech (1,8—) 2,5—3,0 (—4,0) cm v průměru, bílé
až růžové, po opylení Často načervenalé; stopka
květní krátká, méně než 0,6 cm dl., chlupatá;
češule krátce válcovitá, chlupatá; kališní lístky
tmavočervené, mm dl., za květu nazpět
ohnuté, po odkvětu opadavé, chlupaté; korunní

Tab. 103: 1 Padus serrulata. — 2 Armeniaca vulgaris,2a pecka. — 3 Persica vulgaris, 3a — pecka.

458 Amygdalus / Armeniaca
Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

